Programa de Pós-graduação em Produção Vegetal da UDESC, Lages SC

Ata nº 01/2020 – Reunião ordinária de 18 de maio de 2020 - Colegiado Produção 1

Vegetal. Aos dezoito dias do mês de maio de dois mil e vinte, às quatorze horas, realizou-2

se de forma remota, não presencial (diante da Pandemia COVID-19) reunião do Colegiado 3

do Programa de Pós-Graduação em Produção Vegetal, sob a presidência do Coordenador 4

Dr. Ricardo Trezzi Casa, de acordo com convocação expedida em quinze de maio de dois 5

mil e vinte. Compareceram à reunião os professores, membros do colegiado, Aike 6

Anneliese Kretzschmar, Altamir Frederico Guidolin, Cileide M. Medeiros Coelho de Souza, 7

Clovis Arruda de Souza, Cristiano André Steffens, Fábio Nascimento da Silva, Jefferson Luís 8

Meirelles Coimbra, Leo Rufato, Mari Inês Carissimi Boff, Ricardo Trezzi Casa, Roseli Lopes 9

da Costa Botoluzzi, além dos representantes discentes Bruno Tabarelli Scheidt e Juliana 10

Amaral Vignali Alves e o Técnico Universitário Gustavo Gabriel Theiss. O presidente do 11

colegiado, professor Ricardo abriu os trabalhos agradecendo a todos pela presença 1. 12

Expediente. Foi solicitado a inclusão do item 2.1.11 Solicitação de Homologação de Tese 13

de Vanderleia Mathias; 2.1.12 Solicitação de Homologação de Tese de Thábata Cristina 14

Faxina; 2.1.13 Solicitação de Homologação de Tese de Betina Pereira De bem 2. Ordem 15

do Dia. 2.1. Homologação de Dissertações e Teses. 2.1.1. Processo 123/2019. 16

Assunto: Homologação de Tese de Doutorado. Interessada: Cintia Hoffer da Rocha. Relator: 17

Profª Aike Anneliese Kretzschmar. Aprovado; 2.1.2. Processo 007/2020. Assunto: 18

Homologação de Dissertação. Interessada: Rubia de Souza. Relator: Prof. Clovis Arruda de 19

Souza. Diligenciado; 2.1.3. Processo 08/2020. Assunto: Homologação de Dissertação. 20

Interessada: Cristiane Rosa Adans. Relator Profª Cileide M.M.C. de Souza. Aprovado; 2.1.4. 21

Processo 09/2020. Assunto: Homologação de Dissertação. Interessada: Catieli de Lourdes 22

Redin. Relator: Profª Aike Anneliese Kretzschmar. Aprovado. 2.1.5. Processo 10/2020. 23

Assunto: Homologação de Dissertação. Interessado: Augusto José Posser. Relator: Prof. 24

Cristiano André Steffens. Processo retirado de pauta pois prof. não conseguiu pegar o 25

processo físico. 2.1.6. Processo 11/2020. Assunto: Homologação de Tese de Doutorado. 26

Interessada: Fernanda Pelizari Magri de Macedo. Relatora: Profª Mari Inês Carissimi Boff. 27

Aprovado. 2.1.7. Processo 13/2020. Assunto: Homologação de Dissertação. Interessada: 28

Dahise Brilinger. Relator: Prof. Clovis Arruda de Souza. Aprovado. 2.1.8. Processo 29

14/2020. Assunto: Homologação de Dissertação. Interessada: Thaís Lemos Turek. 30

Relatora: Profª Aike Anneliese Kretzschmar. Aprovado; 2.1.9. Processo 15/2020. Assunto: 31

Homologação de Tese de Doutorado. Interessada: Natalia Maria de Souza. Relatora: Profª 32

Aike Anneliese Kretzschmar. Aprovado. 2.1.10. Processo 16/2019. Assunto: Homologação 33

de Dissertação. Interessada: Karina Soardi. Relator: Prof Ricardo Trezzi Casa. Aprovado. 34

2.1.11. Processo 139/2019. Assunto: Homologação de Tese. Interessada: Vanderleia 35

Mathias. Relator: Prof Clovis Arruda de Souza. Aprovado. 2.1.12. Processo 001/2020. 36

Assunto: Homologação de tese. Interessada: Thábata Cristina Faxina. Relator: Léo Rufato. 37

Aprovado. 2.1.13. Processo 129/2019. Assunto: Homologação de tese. Interessada: Betina 38

Pereira De Bem. Relatora: Mari I. C. Boff. Aprovado. 2.2. Homologação de Edital de 39

Seleção de Alunos 2020/02. Prof. Ricardo passa palavra para prof. Clovis presidente do 40

Comitê de Bolsas. O prof. Clóvis informa a importância de manter o processo de seleção 41

em função da continuidade de ingressos no programa e da não vacância de discentes para 42

denominação de bolsas. Apresenta o edital com base nos anos anteriores refazendo 43

cronograma de datas, disponibilidade de professores orientadores e adaptando ao edital 44

algumas atribuições para prova oral de forma remota em função do COVID-19. Os 45

discentes Bruno e Juliana salientam que alguns alunos solicitaram que os professores não 46

pegassem muitos candidatos neste edital para evitar uma concorrência excessiva no 47

processo de seleção de bolsistas. O técnico Gustavo ressalva para necessidade do edital 48

para não correr o risco de sobra de bolsas como já ocorre com outros programas do CAV-49

UDESC. Prof. Clovis e Aike mencionam que o ingresso no segundo semestre é fundamental 50

para planejamento do projeto de pesquisa para quem irá trabalhar com culturas de 51

primavera e verão. Prof. Leo propõe que seja novamente analisado o critério de seleção 52

de bolsas para evitar que discentes que já estão desenvolvendo suas atividades de 53

pesquisa percam a bolsa. Prof. Cristiano menciona preocupação com alunos da graduação 54

que por ventura não concluirão o curso em tempo hábil para ingressar em programa de 55

pós-graduação, assim como ingressantes de fora da instituição em função de uma 56

Programa de Pós-graduação em Produção Vegetal da UDESC, Lages SC

indefinição de calendário para matrículas. Prof. Ricardo comunica que a PROPPG também 57

está procurando adequar calendário e matrículas para situação exposta pelo prof. 58

Cristiano. Prof. Clovis salienta que ainda há muitas coisas para serem definidas por se 59

tratarem de uma situação que ainda não havíamos passado. Prof. Cristiano também 60

comenta sobre dificuldades de discentes em terminar suas atividades de pesquisa em 61

laboratórios do CAV em função da direção restringir o acesso aos mesmos, o que pode 62

dificultar defesas em tempo hábil por exemplo para os ingressantes no Curso de 63

Doutorado. Prof. Clóvis menciona que os casos devem ser analisados individualmente e 64

que sejam montados processos específicos. Prof. Aike menciona que dificilmente teremos 65

atrasos neste processo de seleção 2020/02, pois discentes que pretendem defender até 66

julho de 2020 provavelmente após 17 de março (início da paralisação em função da 67

pandemia do COVID-19) já estão escrevendo suas dissertações ou teses. Não havendo 68

mais comentários, o prof. Ricardo submete para votação a Homologação do Edital de 69

Seleção de Alunos 2020/02. Aprovado. 3. ASSUNTOS GERAIS E COMUNICAÇÕES 70

PESSOAIS. O coordenador deixou a palavra livre para quem quisesse fazer o uso da 71

palavra, onde não houve a manifestação de interesse de nenhum dos presentes. Na 72

sequencia relatou que em breve faremos reunião como pauta principal as aulas não 73

presenciais. O Presidente do Colegiado Prof. Ricardo Trezzi Casa declarou encerrada a 74

reunião, sendo lavrada a presente ata por mim, Gustavo Gabriel Theiss que, submetida 75

aos presentes e achada conforme, será assinada por todos. Lages, 18 de Maio de 2020.   76

      77

Ricardo Trezzi Casa___________________________________________________, 78

Aike Anneliese Kretzschmar_____________________________________________, 79

Altamir Frederico Guidolin______________________________________________, 80

Cileide M. Medeiros Coelho de Souza_____________________________________,  81

Clovis Arruda de Souza________________________________________________, 82

Cristiano André Steffens_______________________________________________, 83

Fábio Nascimento da Silva_____________________________________________, 84

Jefferson Luís Meirelles Coimbra_________________________________________, 85

Leo Rufato__________________________________________________________, 86

Mari Inês Carissimi Boff________________________________________________, 87

Roseli Lopes da Costa Botoluzzi__________________________________________, 88

Gustavo Gabriel Theiss_________________________________________________, 89

Bruno Tabarelli Scheidt ________________________________________________, 90

Juliana A. Vignali Alves _________________________________________________,     91